
 

 

Deliberazione della Conferenza dei Sindaci  

n. 7 

del 19/05/2022 

 

Oggetto: PLUS 21. Adesione all’Unione Provinciale Enti Locali (U.P.E.L.) 

L’anno 2022 addì 19 del mese di Maggio, convocata formalmente, si è riunita la Conferenza dei 

sindaci del PLUS 21. 

 

All’appello risultano: 

Comune Cognome e nome Qualifica Presente 
Città Metropolitana di 
Cagliari 

Ignazio Tidu Consigliere Consiglio 
Metropolitano 

x 

ATS Sardegna Giampiera Maccioni Rappresentante della ATS x 

Monastir    

Monserrato Tiziana Mori  Assessora alle Politiche Sociali, 
Lavoro e Famiglia 

x 

Nuraminis    

Quartucciu    

Selargius Maria Fulvia Perra Assessora alle Politiche Giovanili e 
Sociali 

x 

Sestu Ilaria Annis Assessora alle Politiche Sociali x 

Settimo San Pietro Pitzalis Nicoletta Assessora alle Politiche Sociali x 

Ussana Emidio Contini Sindaco x 

  

 
 

          

Città 
Metropolitana 

di Cagliari 
Monastir Monserrato Nuraminis Quartucciu Selargius Sestu 

Settimo San 
Pietro 

Ussana ATS Sardegna 

 

COPIA



Premesso che: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali), all'articolo 19 individua il Piano di Zona quale strumento fondamentale 

per la realizzazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi socio-sanitari; 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali), all'articolo 20 

individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del 

sistema integrato dei servizi alla persona; 

- la Giunta Regionale, con delibera n. 40/32 del 6 ottobre 2011 ha emanato le Linee guida per la 

predisposizione dei Piani Locali Unitari dei Servizi (PLUS) triennio 2012-2014, prorogate con la 

delibera regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 

Considerato che, a seguito delle dimissioni del Comune di Settimo San Pietro: 

- in data 19.05.2021, i rappresentanti legali degli otto Comuni facenti parte dell’ambito Plus Cagliari 

21, della Città Metropolitana di Cagliari e della ATS Sardegna, hanno stipulato un nuovo Accordo di 

Programma, individuando il Comune di Selargius nuovo capo fila; 

- in data 09.08.2021 è stata firmata la convenzione per l’esercizio della gestione associata degli 

interventi inerenti suddetto Plus. 

Dato atto che la UPEL (Unione Provinciale Enti Locali – con sede in Varese via Como 40,Unione 
costituitasi nel 1998, senza scopo di lucro) offre ai propri iscritti: 
 
• Assistenza tecnico – giuridica ed amministrativa; 
• Consulenze gratuite con esperti qualificati su tutte le questioni e problemi interessanti gli 
Enti Locali; 
• Convegni, seminari e corsi di formazione professionale per amministratori e dipendenti; 
• Pubblicazione di opuscoli e bollettini informativi, a favore di Amministrazioni Provinciali, 
Comuni, Consorzi provinciali ed intercomunali ed Istituzioni pubbliche di interesse locale; 
• Invio circolari informative sulla più recente produzione normativa, su risoluzioni ministeriali 
e giurisprudenza; 
• Esame e trattazione di questioni riguardanti individualmente e collegialmente il personale 
dei Comuni e degli Enti associati; 

• Promozione del collegamento tra dimostratori per la trattazione di problemi di interesse 
generale, con possibilità di rappresentanza presso le superiori entità, enti organi ed uffici.  

Preso atto che con Decreto n. 98 del 09.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la 
richiesta presentata dal Plus Cagliari 21 è stata ammessa a finanziamento relativamente alle linee 
1.1.1, 1.1.3 e 1.2; 

Preso atto, altresì, che: 

1. la linea 1.1.3 verrà gestita in associazione al Plus Area Ovest, capofila; 
2. la linea 1.1.4 è stata considerata idonea e che, nell’ipotesi in cui verrà successivamente 

finanziata, verrà gestita in associazione al Plus Area Ovest, con Plus Cagliari 21 in veste di 
capofila 



 
Ritenuto che l’adesione alla UPEL consentirebbe, oltre alla possibilità, per tutti i Comuni dell’ambito, 

di usufruire di una serie di servizi gratuiti o a prezzo agevolato, di avvalersi del supporto di 

professionisti del settore altamente specializzati per la fase di progettazione di dettaglio delle linee 

di finanziamento approvate a valere su fondi del PNRR; 

Dato atto che la quota di associazione è stabilita per fasce demografiche, e che per gli ATS ammonta 

a € 1.200,00; 

Ritenuto opportuno procedere aderire alla UPEL  

DELIBERA 

1. di aderire, dall’anno 2022 all’UPEL (Unione Provinciale Enti Locali) con sede in Varese – Via 

Como n. 40 – P.IVA 03452510120, CF. 80009680127 - approvandone il relativo Statuto, ivi allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di dare atto che l’obbligo di versamento della quota associativa grava a carico di codesto 

Ente a decorrere dall’anno 2022. 

3. di demandare al Coordinatore del Plus Cagliari 21 l’assunzione dei consequenziali atti di 

gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMATO 
SINDACI, ATS, CITTA’ METROPOLITANA PRESENTI ALL’ADOZIONE DELL’ATTO 

 

La Città Metropolitana di Cagliari 
Rappresentata dal Sindaco Metropolitano __________________________________________ 
 



 

La ATS Sardegna 
Rappresentata dal Direttore Generale ____________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monastir 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Nuraminis 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Monserrato 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Quartucciu 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Selargius 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Sestu 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Settimo San Pietro 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

L’amministrazione comunale di Ussana 
Rappresentata dal Sindaco __________________________________________________ 

 

 




